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Državni zakonik
za

kraljevine in dežele, zastopane v državnem zboru»

Kos CLXX. — Izdan in razposlan 15. dne novembra 1914.

Vsebina: (Št. 815 in 316.) 315. Cesarski ukaz o dovoljevanju pristojbinskih in davčnih olajšav povodom na- 
klonitev za namene vojne oskrbe. — 316. Izvršitveni ukaz k cesarskemu ukazu z dne 31. oktobra 1914. 1. 
o dovoljevanju pristojbinskih in davčnih olajšav povodom naklonitev za namene vojne oskrbe.

315.
Cesarski ukaz z dne BI. oktobra 

1914.1.

Ako dajejo prostovoljne prispevke za na­
mene, oznamenjene v prvem odstavku, druga 
podjetja, ki so zavezana javnemu dajanju računov, 
lahko vlada tudi njim prisodi vštevno ravnanje 
ob odmeri pridobnine.

o dovoljevanju pristojbinskih in davčnih olajšav 
povodom naklonitev za namene vojne oskrbe. § 3.

Na podstavi § 14 državnega osnovnega zakona 
z dne 21. decembra 1867. 1. (drž. zak. št. 141) 
zaukazujem tako:

Natančnejša določila, zlasti tudi gledé obme- 
jitve v §§ 1 in 2 oznamenjenih vojnih oskrbo­
valnih namenov, je ukreniti ukazoma.

§ 1.

Vlada se pooblašča za ustanove, darove, da­
rila in drugačne naklonitve za vojne oskrbovalne 
namene dovoljevati ugodnosti gledé kolkovnin in 
neposrednjih pristojbin, ako se je ustanova ali 
naklonitev izvršila v času med 1. dnem avgusta 
1914. 1. in časom, ki se določi ukazoma.

§ 4.

Izvršiti ta cesarski ukaz, ki dobi moč z dnem, 
katerega se razglasi, je poverjeno Mojemu finanč­
nemu ministru.

Na Dunaju, 31. dne oktobra 1914. 1.

Franc Jožef s. r.
§ 2.

Z darovi, darili in drugačnimi naklonitvami, 
ki so jih naklonile hranilnice ter pridobitne in 
gospodarske zadruge, oznamenjene v § 83, I, lit. f, 
zakona z dne 25. oktobra 1896. I. (drž. zak. 
št. 220), vojnim oskrbovalnim namenom v letu 
1914. ali jih naklonijo še dalje do konca 1915. 1., 
je ravnati ob odmeri pridobnine kakor z vštev- 
nimi stroški.

Stürgkh s. r. 
Hochenburger s. r. 
Forster s. r.
Trnka s. r.
Zenker s. r.

Georgi s. r. 
Heinold s. r. 
Hussarek s. r. 
Schuster s. r. 
Engel s. r.

Morawski s. r.
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316.
Izvršitveni ukaz finančnega mini­
strstva z dne 12. novembra 1914.1.
k cesarskemu ukazu z dne 31. oktobra 1914. I. 
(drž. zak. št. 315) o dovoljevanju pristojbinskih 
in davčnih olajšav povodom naklonitev za na­

mene vojne oskrbe.

V izvrševanje cesarskega ukaza z dne 
31. oktobra 1914. 1. (drž. zak. št. 315) se iz­
dajajo na podstavi §§ 3 in 4 tega ukaza na­
slednja določila:

Člen 1.

Vojni oskrbovalni nameni.

Kakor naklonitve za vojne oskrbovalne na­
mene v zmislu cesarskega ukaza veljajo prosto­
voljne naklonitve občekoristne ali človekoljubne 
vrste za nastopne namene:

1. Vsako gmotno pospeševanje vojskovanja 
c. in kr. oborožene moči ;

2. skrb za vojaške osebe ter za osebe, ki 
jih je sovražnik prijel kakor ujetnike ali talce 
(g 1, odstavek 2 in 3, cesarskega ukaza z dne 
29. julija 1914. 1. [drž. zak. št. 178]) in za nji­
hove svojce;

3. skrb za tiste, ki so bili ranjeni v vojni 
in ki so oboleli vsled svojega vojnega službovanja;

4. skrb za zaostale po tistih, ki so padli 
v vojni, ali po osebah, ki so umrle zaradi ranje­
nosti ali bolezni, ki so jo dobili v vojni;

5. skrb za tiste, ki so brez dela, in za nji­
hove svojce;

6. skrb za tiste okoliše, ki so ncposrednje 
prizadeti z vojno, in za njihove prebivalce.

Potemtakem pojdejo v naslednjih členih na­
vedene pristojbinske in davčne olajšave zlasti 
naklonitvam

družbi Rdečega križa,
vojni pomožni pisarnici ministrstva za no­

tranje stvari,
vojnemu oskrbovalnemu uradu c. in kr. voj­

nega ministrstva ter raznim, v posameznih de­
želah obstoječim stranskim uradom teli organizacij,

nadalje naklonitvam raznim zbiralnicam orga­
nizirane skrbi za tiste, ki nimajo dela.

Člen 2.

Pristojbinske ugodnosti.

Prošnje za dovolitev v § 1 cesarskega ukaza 
omenjenih pristojbinskih ugodnosti je izročati pri 
vodilnem finančnem oblastvu prve stopnje, ki je 
poklicano za odmerjanje pristojbin (urad za od­
mero pristojbin, pristojbinski oddelek finančnega 
okrajnega ravnateljstva). Te prošnje so kolka proste.

Pri naklonitvah v členu 1 oznamenjene vrste 
običajni, na prejemnika naklonitve naslovljeni do­
pisi, ki ne vsebujejo na sklep pravnega opravila 
merečega izraza volje, zlasti navadna obvestilna 
in spremna pisma ne osnujejo pristojbinske dolž­
nosti naklonitve; v teh primerih torej ni treba 
vlagati prošnje za dovolitev pristojbinskih ugod­
nosti v zmislu prvega odstavka.

Člen 3.

Pridobninske ugodnosti.

1. Pri družbah z o. z., ki so zavezane po­
sebni pridobnini, ter pri podjetjih, uživajočih 
ugodnosti po § 85 z. o o. d., so prostovoljne 
naklonitve za vojne oskrbovalne namene že po 
dosedanjih zakonitih določilih ob odmeri pridob- 
nine všteven izdatek (g 94, lit. e, z. o o. d. in 
g 115, IV, št. 1, zakona z dne 6. marca 1906. 1. 
[drž. zak. št. 58]). Po tem ima cesarski ukaz 
pomen samo za ostala, posebni pridobnini zavezana 
podjetja, gledé katerih je razlikovati v zmislu na­
slednjih točk 2 in 3.

2. Pri hranilnicah ter pri pridobitnih in go­
spodarskih zadrugah, oznamenjenih v g 83, 1, 
lit. f, z. o o. d., to se pravi takih, ki gledé 
davčnopravnega ravnanja z darovi ne uživajo že 
itak ugodnosti po g 85 z. o o. d. (točka 1), je 
z vsemi v letih 1914 in 1915 vojnim oskrbo­
valnim namenom naklonjenimi darovi, darili, usta­
novami in drugačnimi naklonitvarni (člen 1) ob od­
meri pridobnine ravnati kakor z vštevnim izdatkom.

3. Pri vseh ostalih (ne pod točko 1 in -2 
imenovanih) javnemu dajanju računov zavezanih 
podjetjih je pasirati samo prostovoljne naklonitve 
za vojne oskrbovalne namene, opravljene po dnevu 
razglasitve cesarskega ukaza, to je po 15. dnevu
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novembra 1914. 1. Z darovi in drugačnimi na- 
klonitvami, ki so se naklonile vojnim oskrbovalnim 
namenom pred oznamenjenim časom, bo po po­
oblastilu finančnega ministrstva v posebnega ozira 
vrednih primerih ravnati kakor z vštevnimi.

4. V dvomnih primerih naj zahteva davčno 
oblastvo od podjetja dokaz (na primer z račun­
skimi izpiski) o tem, da se je naklonitev opravila 
res v letu 1914. ali 1915., oziroma šele po 
času, oznamenjenem pod točko 3.

Člen 4.
Skupna določila.

Kolikor se zakon z dne 13. aprila 1909. 1. 
(drž. zak. št. 58) o davčnih in pristojbinskih ugod­
nostih za Avstrijsko družbo Rdečega križa ni raz­
širil s cesarskim ukazom in s spredaj stoječimi 
določili, ostane slej kakor prej neizpremenjen 
v veljavi.

Ta ukaz dobi moč dne, katerega se raz­
glasi, hkralu s cesarskim ukazom.

Engel s. r.
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